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Cztery łapy, które ratują życie

Justyna Drożdż
27.03.2026

W m. Tęgoborze, w powiecie nowosądeckim, odbyło się uroczyste
przekazanie kolejnej grupy psów służbowych, które wzmocnią
ukraińskie zespoły rozminowania. To już piąta edycja projektu
realizowanego przez Komisję Europejską, którego celem jest wsparcie
Ukrainy w przywracaniu bezpieczeństwa na terenach dotkniętych
działaniami wojennymi.

Przekazane psy zostały wyszkolone w ramach inicjatywy prowadzonej przez Komisję
Europejską – Dyrekcję Generalną ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych oraz Służbę ds.
Instrumentów Polityki Zagranicznej (FPI). Zwierzęta przechodziły specjalistyczne
szkolenia w kilku krajach europejskich, m.in. w Belgii, Polsce, Włoszech, Szwecji,
Finlandii i Luksemburgu.

Szkolenie rozpoczęło się 14 marca 2026 r. Podczas jego inauguracji obecni byli
przedstawiciele Karpackiego Oddziału Straży Granicznej im. 1 Pułku Strzelców
Podhalańskich w Nowym Sączu, na czele z Komendantem – gen. bryg. SG Adamem
Jopkiem.

Karpacki Oddział Straży Granicznej zapewnił obsługę logistyczną V edycji szkolenia,
 między innymi poprzez: codzienny transport uczestników szkolenia z miejsca
zakwaterowania do miejsca ćwiczeń oraz zabezpieczenie materiałów użytych podczas
szkolenia. W jego trakcie ukraińscy przewodnicy mieli możliwość nawiązania relacji ze
swoimi psami oraz przygotowania się do wspólnej służby w wymagających warunkach
operacyjnych.

Projekt obejmuje docelowo wyszkolenie 50 psów, które będą wykorzystywane do
wykrywania materiałów wybuchowych, niewybuchów i improwizowanych ładunków. Ich
rola jest nie do przecenienia – dzięki wyjątkowo czułemu węchowi są w stanie odnajdywać
zagrożenia tam, gdzie zawodzi sprzęt techniczny. Wspierają tym samym proces
rozminowywania, który jest kluczowy dla bezpieczeństwa ludności cywilnej oraz
odbudowy infrastruktury.

W ramach programu zadbano również o bezpieczeństwo zwierząt. Psy zostały wyposażone
w specjalistyczny sprzęt ochronny, w tym buty, okulary i szelki, a także apteczki
medyczne i transportery. Ich przewodnicy przeszli dodatkowe szkolenia z zakresu



udzielania pierwszej pomocy w warunkach bojowych, obejmujące m.in. procedury
ratunkowe stosowane w przypadku najcięższych urazów.

Dotychczas, w ramach wcześniejszych edycji projektu, przekazano już kilkadziesiąt psów,
które od 2023 roku wspierają działania ukraińskich służb. Nowa grupa – złożona z
owczarków niemieckich i belgijskich – dołącza do nich, kontynuując misję ratowania życia
i przywracania bezpieczeństwa.

Uroczystość w Tęgoborzu zgromadziła przedstawicieli instytucji zaangażowanych w
projekt, w tym m.in. przedstawicieli Ambasady Ukrainy w RP, reprezentantów Komisji
Europejskiej oraz Departamentu Szkolenia Psów Służbowych Gwardii Narodowej Ukrainy,
a także Karpackiego Oddziału Straży Granicznej w Nowym Sączu - Komendanta Oddziału
reprezentowała podczas wydarzenia ppłk SG Dorota Kądziołka.

Realizacja projektu pokazuje, jak ważną rolę odgrywa współdziałanie państw i służb w
obliczu współczesnych zagrożeń. Cztery łapy, wyszkolone do wykrywania
niebezpieczeństw, każdego dnia przyczyniają się do ratowania ludzkiego życia i odbudowy
poczucia bezpieczeństwa.
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